
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 193 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  160 DEL 16/04/2021 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

APPALTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

SEMAFORICI - ANNI 2021-2022 AGGIUDICAZIONE - CIG 

Z2B303D0DE. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune di Buttigliera Alta possiede 1068 punti luce dislocati sul territorio (strade 
e piazze) e n. 4 impianti semaforici di cui 3 collocati in località Ferriera ed 1 nel capoluogo del 
paese. 

Al fine di garantire la pubblica incolumità e la regolare circolazione del traffico, per i suddetti 
impianti comunali è indispensabile poter assicurare puntuali interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria. 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 69 del 05/02/2021 con la quale: 

 È stato approvato il Capitolato speciale d’appalto, redatto dall’ufficio tecnico comunale-area 
LL.PP./Manutenzioni/Ambiente nel quale sono stati descritti gli interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria da eseguire nel corso degli anni 2021 e 2022 necessari al perfetto 
funzionamento degli impianti di illuminazione e semaforici presenti sul territorio comunale ed 
indicato l’importo a base di gara per il biennio, pari a € 19.600,00 più Iva di cui € 600,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa), così per un totale (IVA compresa) di 
€ 23.912,00; 

 si è determinato di avviare, una procedura di gara mediante “affidamento diretto” tramite 
richiesta di offerta (RdO) con gara al prezzo più basso sull’importo a base d’asta per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
illuminazione pubblica e semaforici di proprietà comunale – per il biennio 2021-2022; 

Visto l’avviso pubblico di indizione di procedura di gara del 08/02/2021, pubblicato all’Albo Pretorio 
online e sul sito istituzionale Internet del comune di Buttigliera Alta, nelle sezioni “Avvisi e Bandi” e 
“Amministrazione trasparente”, con il quale gli operatori economici interessati, hanno manifestato 
interesse a partecipare alla gara, impegnandosi a presentare la propria candidatura via pec, entro 
le ore 9.00 del giorno 22 febbraio; 

Dato atto che, come da verbale di manifestazione d’interesse del 24/02/2021, n. 7 ditte hanno 
presentato istanza di partecipazione entro i termini prestabiliti.  

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono - ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. - procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e 
servizi di importo inferiore a € 40.000 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
suddetto; 

Visto l'art. 58 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi 
telematici; 

In data 01/03/2021 con la RDO n. 2755078, è stata avviata la procedura di gara per i lavori in 
oggetto, per un importo a base di gara riferito al biennio, pari a € 19.600,00 più Iva, di cui € 600,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa), così per un totale (IVA compresa) di € 
23.912,00 con invito a tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare 
alla gara. 

Ravvisato che entro il termine ultimo del 15.03.2021 per la presentazione delle offerte è pervenuta 
un'unica offerta da parte della ditta sotto elencata: 

 

Denominazione concorrente 

1 SABIL S.R.L. 

 

Visto il Verbale di Apertura Offerte redatto in data 22.03.2021, allegato alla presente come parte 
integrante e sostanziale, dal quale si evince che l’operatore economico SABIL SRL – Strada 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Settimo, 352/7B – 10156 Torino (TO) - p.IVA 09459750015 che ha offerto un ribasso di gara pari al 
14,17%, risulta vincitrice dell’appalto; 

Accertato che sono state inviate le richieste ai vari Enti per le verifiche pre-contrattuali previste 
dalla normativa vigente; 

Dato atto che alla data odierna non sono ancora pervenute risposte in merito, ma, vista l’urgenza 
di affidare l’appalto, si procede con l’aggiudicazione; 

Visto il D.U.R.C. regolare della ditta suddetta - con prot. INPS_25041253 e scadenza validità al 
23/06/2021; 

Vista la polizza n. 28020024992 del 09.04.2021 emessa come Garanzia Fidejussoria definitiva per 
i lavori in oggetto per un importo garantito pari ad € 1346,15; 

Accertato che: 

 per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai 
sensi della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG Z2B303D0DE; 

 il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 
quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera 
Alta è 0000214758; 

 la ditta suddetta, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 
infiltrazioni criminali, pena la nullità assoluta del contratto, dovrà comunicare alla stazione 
appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati entro sette giorni dalla loro 
accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni 
finanziarie relative ai lavori in oggetto, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Gli stessi soggetti dovranno provvedere, 
altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 ai sensi di quanto stabilito con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, saranno acquisite agli atti le dichiarazioni di presa visione del Codice di 
Comportamento, nelle quali il professionista dichiara inoltre che non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni 
anche nei confronti di parenti ed affini entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto 
degli obblighi di condotta previsti dai sopra citati codici; 

 il Responsabile dell’Area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente attesta che il presente atto 
viene adottato in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 del Codice di 
Comportamento; 

 il Responsabile dell’Area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente e la ditta suddetta hanno 
sottoscritto il Patto d’integrità, come approvato dalla G.C. n. 10 del 28/01/2020 – secondo 
quanto disposto dal piano di prevenzione della corruzione 2020-2022; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (TUEL) e in particolare gli artt. 107, 109 e 192; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 16 del 21/04/2009, così come modificato con deliberazione di C.C. 37 del 28/09/2011; 

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 12/2001, e 
modificato con deliberazione della G.C. n. 101/2011 e successiva deliberazione della G.C. 
n.90/2018; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 70 del 16/12/2020 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Richiamata la deliberazione della GC n. 1 del 05/01/2021 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2021-2023. Parte finanziaria”; 

Vista la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2021). 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 69 del 16/12/2020 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2021/2023 – Approvazione”; 

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2) Di approvare il verbale di Apertura Offerte del 22.03.2021, allegato alla presente e facente 
parte integrante e sostanziale; 

3) Di affidare, per le ragioni espresse in premessa ed alle condizioni della proposta economica 
pervenuta attraverso la procedura di gara espletata sul MePA, alla ditta SABIL SRL – Strada 
Settimo 352/7B – 10156 Torino (TO) - p.IVA 09459750015 i lavori per la manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica e semaforici di proprietà 
comunale – per il biennio 2021-2022, per un importo a base di gara riferito al biennio, pari a € 
19.600,00 più Iva, di cui € 600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa), 
così per un totale (IVA compresa) di € 23.912,00; 

4) Di dare atto che con la determinazione n. 69 del 05/02/2021 veniva già impegnata la 
complessiva somma di € 23.912,00 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000, 
imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua esigibilità 
così come segue: 

 

 

5) Di dare atto che con la polizza n. 28020024992 del 09.04.2021  della TOKIO MARINE HCC è 
stata emessa Garanzia Fidejussoria definitiva per i lavori in oggetto per un importo garantito 
pari ad € 1346,15; 

6) Di dare atto che il codice CIG è: Z2B303D0DE; 

7) Di dare atto che il codice AUSA è: 0000214758; 

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Riccardo BOGETTO; 
 

9) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

Cod. Bilancio 10.05.1.0103 CAP. 19371 CIG  Z2B303D0DE 

Escl. CIG  CUP  

Finanz.  Accert.    

Impegno 2021 295/21 Importo 
11.346,00 

 
Esigibilità 2021 

Impegno 2022 58/22 Importo 12.566,00 Esigibilità 2022 

Impegno 2023  Importo  Esigibilità 2023 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Riccardo Bogetto 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    SUPPL.TE BACCIU Dott.ssa Marta 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            SUPPL.TE BACCIU Dott.ssa Marta 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 16/04/2021 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   16/04/2021 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             
                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Riccardo Bogetto 
 


